
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 135 del 16/10/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 ottobre 2015, n. 1739
 
D.G.R. 1586 del 6 agosto 2015. Riapprovazione n. 2 allegati.
 
 
 
Assente l’Assessore al Bilancio, Avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Bilancio, confermata dal dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria, riferisce quanto segue
l’Ass. Giannini.
 
Con D.G.R. n. 1586 del 6 agosto 2015 è stato approvato, ai sensi del comma 7 dell’articolo 3 del d.lgs.
118/2011, il riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto per l’esercizio
2014; in particolare, si è provveduto ad adeguare i residui attivi e passivi risultanti al 1° gennaio 2015 al
principio generale della competenza finanziaria potenziata;
Si è provveduto, conseguentemente, ad approvare gli allegati alla citata D.G.R. 1586/2015 di seguito
richiamati:
- “Riaccertamento straordinario dei residui attivi
cancellazioni”;
- “Riaccertamento straordinario dei residui passivi cancellazioni”;
- “Determinazione del Fondo Pluriennale vincolato nel Bilancio di Previsione 2015 2017 a seguito del
riaccertamento straordinario dei residui di cui all’art. 3, comma 7 d.lgs 118/2011”;
- “Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione alla data del riaccertamento straordinario dei
residui”;
- “Determinazione dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità”;
- “Variazione al bilancio di previsione 2015/2017 per l’adeguamento degli stanziamenti alle operazioni di
riaccertamento di cui al comma 7 dell’art. 3 del d.lgs. 118/2011”;
- “Elenco accertamenti reimputati a seguito della ricognizione straordinaria”;
- “Elenco impegni reimputati a seguito della ricognizione straordinaria”;
 
Da un successivo confronto dei dati elaborati dalla procedura software del programma di contabilità
rispetto alla stessa tabella presente sul sito ARCONET del MEF, è emersa una discordanza nel calcolo
dell’allegato “Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione alla data del riaccertamento
straordinario dei residui” (allegato 5/2 principi contabili) dovuta all’indicazione del Fondo Pluriennale
Vincolato in € 363.353.183,64 (corrispondente a quanto indicato nel prospetto (g)=(e) (d)+(f)) anziché €
365.567.851,05 così come determinato nell’allegato “Determinazione del Fondo Pluriennale vincolato
nel Bilancio di Previsione 2015-2017 a seguito del riaccertamento straordinario dei residui di cui all’art.
3, comma 7 d.lgs 118/2011” (allegato 5/1 principi contabili) quale somma tra il FPV parte corrente e FPV
conto capitale, nonché un errato riporto dei FPV nell’elenco delle variazioni al bilancio di previsione 2015
2017 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

1



 
Ritenuto di procedere, in ragione di quanto sopra espresso, alla riapprovazione dei seguenti allegati alla
D.G.R. n. 1586 del 6 agosto 2015:
- “Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione alla data del riaccertamento straordinario dei
residui”;
- “Variazione al bilancio di previsione 2015/2017 per l’adeguamento degli stanziamenti alle operazioni di
riaccertamento di cui al comma 7 dell’art. 3 del d.lgs. 118/2011”,
 
Sezione copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
non deriva dalla stessa alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta
regionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera a), della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7.
 
LA GIUNTA
 
UDITA la relazione e la conseguente proposta del relatore;
VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente dell’Ufficio Bilancio, dal
dirigente dell’Ufficio Entrate e dal dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
D E L I B E R A
 
Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
 
1) di rideterminare il Fondo Pluriennale Vincolato al 1° gennaio 2015 da iscrivere nell’entrata del bilancio
di previsione 2015 2017, distintamente per la parte corrente e per il conto capitale, in un valore pari
rispettivamente ad euro 0 (zero) e ad euro 365.567.851,05;
 
2) di riapprovare le variazioni degli stanziamenti del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015
e del bilancio pluriennale 2015-2017 nel rispetto dell’adeguamento degli stanziamenti alle operazioni di
riaccertamento di cui al comma 7 dell’articolo 3 del d.lgs. 118/2011;
 
3) di riapprovare, conseguentemente, gli allegati alla DGR 1586 del 6 agosto 2015 riguardanti il
“Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione alla data del riaccertamento straordinario dei
residui” e la “Variazione al bilancio di previsione 2015/2017 per l’adeguamento degli stanziamenti alle
operazioni di riaccertamento di cui al comma 7 dell’art. 3 del d.lgs. 118/2011”, secondo quanto
rappresentato, rispettivamente, negli allegati nn. 1 e 2 della presente deliberazione per costituirne parte
integrante e sostanziale;
 
4) di trasmettere il presente atto al Consiglio Regionale così come indicato dall’art. 3 comma 8 e al
punto 9.3 dell’Allegato 4.2 del D.lgs 118/2011;
 
5) di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia la presente deliberazione.

2



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

3


